
UNIVERSITATEA BABES-BOLYAI 
BABF.S-BOLYAI TUDOMĂNYEGYHF.M 
BAB[S-BOLYAI IINIVF.RSITAT 
BABES-BOLYAI UNIVERSITY 
TRADITIO ET EXCfLLENTIA 

Hotărâre nr. 107/26.09.2023 

SENAT 

Str. M. Kogălniceanu nr. 1 
Cluj-Napoca, RO-400084 

Tel. : 0264-40.53.00 
Fax: 0264-59.19.06 

contact@ubbcluj.ro 
www.ubbcluj.ro 

referitoare la modificarea Regulamentului-cadru privind cazarea în 
căminele studentesti 

' ' 

A vând în vedere Hotărârea Consiliului de Administratie al Universitătii Babes-. . . 
Bolyai nr. 12 952/21.09.2023, 

Luând în considerare avizele favorabile ale Comisiei pentru regulamente şi 

probleme juridice, Comisiei pentru activităţi sociale şi culturale studenţeşti şi Comisiei 

pentru buget şi patrimoniu, 

În temeiul art. 37 lit. e din Carta Universităţii, 

Senatul Universităţii Babeş-Bolyai, 

reunit în şedinţă la data de 26 septembrie 2023, 

hotărăste: 
' 

Art. I. Se aprobă modificarea Regulamentului-cadru privind cazarea în căminele 

studenţeşti, după cum urmează: 

1. Art. 4 alin. (5) se modifică şi va avea următorul conţinut: 

(5) efectivul studenţilor care se încadrează în criteriul medical/studenţii cu 

ambii părinţi decedaţi şi cei proveniţi din serviciu de tip rezidenţial sau 

plasament familial. 

2. Art. 7 lit. d) din Capitolul II B se modifică şi va avea următorul conţinut: 

d. Studenţii, copii cu unul sau ambii părinţi decedaţi şi cei proveniţi din 

serviciu de tip rezidenţial sau plasament familial;. 

3. Art. 8 alin. (1) lit. a) se modifică si va avea următorul continut: , , 

a) Studenţii cu ambii părinţi decedaţi şi cei proveniţi din serviciu de tip 
rezidenţial sau plasament familial; 

1 



4. Art. 20 alin. (2) lit. a), lit. c) şi lit. d) din Capitolul III se modifică şi vor avea 
următorul conţinut: 

a) studenţii copii cu unul sau ambii părinţi decedaţi şi cei proveniţi din serviciu 

de tip rezidenţial ori plasament familial până la vârsta de 26 de ani; 

c) studenţii (de la nivelurile licenţă şi master), copii ai personalului aflat în 
activitate în sistemul de învăţământ, şi copii ai personalului pensionat din 

sistemul de învăţământ, studenţii din familii monoparentale, cazaţi în căminele 

1-6 şi 16; 

d) studenţii voluntari/angajaţi la Direcţia Tehnologiei Informaţiei şi 

Comunicaţiilor a Universităţii Babeş-Bolyai, care asigură funcţionarea şi 

întreţinerea sistemului de comunicaţii prin internet, în limita locurilor 

aprobate; 

5. Art. 20 alin. (3) lit. b) din Capitolul III se modifică şi va avea următorul 
continut: • 

b) studenţilor români, (de la nivelurile licenţă şi master), copii ai personalului 

aflat în activitate în sistemul de învăţământ, copii ai personalului pensionat din 

sistemul de învăţământ şi studenţii din familii monoparentale cazaţi în 
căminele 14, 17, Al-A4, Economica I, Economica II, Sport XXI, Teologic I; 

6. Art. 1 subpunctul 1.2.1 din Modelul de contract de închiriere (anexal) se 
modifică si va avea următorul continui: . . 
1.2.1. Categoria studentului cazat în funcţie de subvenţia de cămin: 

a. student român (nivel de studiu licenţă, master)/ student din ţările UE sau 
SEE, CE/ student străin bursier al statului român fără bursă; □ 

b. student român (nivel de studiu licenţă, master) copil•al personalului aflat în 
activitate în sistemul de învăţământ sau pensionat din sistemul de învăţământ/ 
student din familie monoparentală; □ 

c. student român copil cu unul sau ambii părinţi decedaţi/student provenit din 
serviciu de tip rezidenţial sau plasament familial/student bursier CEEPUS; □ 

d. student/doctorand străin bursier al statului român, cu bursă/student român 
de pretutindeni cu şi fără bursă/student străin cu acorduri 
interguvernamentale, interuniversitare etc.; □ 

2 



e. student străin cu acorduri interguvernamentale, interuniversitare etc., căruia 
universitatea este obligată să-i asigure cazarea în aceleaşi condiţii ca şi pentru 
studenţii români; o 
f. student străin de origine etnică română/student străin cu origini în 
România/student cetăţean român cu domiciliul în străinătate; o 
g. student străin în baza acordurilor interuniversitare, interdepartamentale, 
programe mobilităţi (Erasmus, Atlantis, Tempus, DAAD, Fullbright etc.); o 
h. alte forme de pregătire universitară (student doctorand/postdoctorand)/ alte 
categorii de persoane (angajaţi UBB, colaboratori UBB, etc.); o 
i. student străin necomunitar pe cont propriu valutar; o 
j. student cu dizabilităţi. o 

Art. II. După Anexa 2 se introduce o nouă anexă, Anexa 3 în forma ataşată 

prezentei hotărâri. 

Art. III. Regulamentul cu modificările şi completările adoptate prin prezenta 

hotărâre, se va republica. 

3 


